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op, da den faldt, »og den lød»«sacilede«s: «,, at 
tænke; sig, at Domstolene skulde kunne komme 
til at afgjøre saadanne For-holdt« Jeg maa 
nu sige, at efter min ringe« Erfaring er der 
Forhold, der ere langt mere vanskelige for 
Domstolene at afgjøre end det Tilfælde, der 
her foreligger, som« ingenlunde vil være ene- 
staaende i Landltolovgivningen og sFcestelovgiv- 
ningenz der er« jo hvert Øieblik lignende For- 
hold, som foreligge Domstolene til Afgjørelse. 
Det er jo en bekjendt Sag, at derifor Dom- 
stolene foreligger mange Tilfælde, hvori de ikke 
dømme umiddelbart« men hvor de hovedsagelig 
maa støtte sig til et Skjon, afgivet af Andre, 
om ogsaa den endelige Afgjørelse as Skjon- 
nets Virkning beror hos Domstolene. Lad os 
f. Er. blot tage det Tilfælde, at en Mand er 
bleven forgivet; Domstolene skjære ham da ikke 
Ep og undersøge, om han er forgivet, nei, de 
henvende sig i saa« Henseendeitil Læger og la- 
der dem afgive deres Skjon, og med dette 
Skjon i Haanden afgjøre de Gyldigheden og Til- 
strwkkelighederi af: de Beviser, der soreligge; og det 
er slet ikke Andet, som Domstbleneher skulle gjøre. 
Domstolene skulle her afgjøre Gyldigheden og! 
Tilstrcekkeligheden af des Beviser, som den paa- 
gjældende Eier fremkommer med med Hensyn til 
sin Salgsplan. Dersom jeg ikke vidste bedre, 
saa maatte jeg tro, at den ærede 2den Lands- 
thingsmand for 2den Kreds ikke var synderlig; 
inde isaiidvæsenetz thi ellers maatte han vide, 
at der netop i disse Forhold er mangfoldige 
Tilfælde, hvor Domstolene komme til at af- 
gjøre akkurat lignende Forhold, og det endog 
langt vanskeligere Tilfælde. Her foreligger 
egentlig ingen Vanskelighed, thi her er Intet, 
der kan komme uventet; der er givet Eieren 
al Anledning til i Tide at sikkre sig sde Bevi- 
ser, som"han skal producere først for Riiniste- 
ren og senere sor«Domstoleneh han kan gjøre 
det paa forskjellig Maade, og han har altid 
Adgang til·»«at gaa først til Ministeren, og der- 
som denne erklærer sig misfornøiet med Bevi- 
serne, kan han fremkomme med yderligere Be- 
viser, kort sagt, der er Intet, der kommer bag 
paa ham; men i beslægtede Forhold have vi 
mange Tilfælde, hvor Domstolene ere langt 
vanskeligere stillede. Jeg kommer saaledes til 
at tænke paa et Tilfælde, der er nævnt i Lo- 

ven af 1861, hvor-Domstolene kunne komme 
til at afgjøre, hvorvidt en Fæster, naar han 
fratræder, skal have Erstatning for Eiendom- 
mens forøgede Værdi som Handelsgaard Her 
komme jo netop disse Momenter frem, som 
det ærede Medlem mente,. at det varinmuligt 
fort Domstolene sats afgjøre? nemlig Eiendom- 
mens Beliggenhedy Kulturtilstands osv.;« det er 
netop Momenter, som skulle frem, naar man 
skal afgjøre, hvorvidt-en« Eiendom h a r  faaet 
en sorøgetiVærdi som lHaiidelsgaard. Kunne 
Domstolene afgjøre» dette-og det har der vist- 
nok«aldrig været opkastet Tvivl om, skjøndt 
jeg mener, at deti er et meget vanskeligere Til- 
fælde end det, der-her er Tale om, saa kunne de vel 
ogsaa afgjøre dette. «Det Samme gjælder ligele- 
des, hvor der f. Er. er Tale om Fæsteforbrydelsei 
Efter Fvrordningen af 9de Marts 1838 kan 
sacaledes en Fæster dømmes fra! sit Fæste, naar 
han sælger« af den Gjødning, som han behøver 
til at gj«øde sin Jord godt. Domstolene gaa 
ikke ud og se paa Jorden, men der skal et 
Skjon til og ovenikjøbet et Skjon, som vist- 
nok er meget vanskeligt, fordi 홢- ja, jeg er 
ikke Landmand ogs tør derfor ikke komme nær- 
mere ind derpaa. Men jeg skal nævne et an- 
det staaende Exempel i denne Retning; det er 
et krinrinelt Tilfælde, men ogsaa hentet fra 
Landboforholdene Ifølge Skovforordningen af 
1805 bliver en Mand, naar han har hugget 
sin Skov om for Føde, at sætte under Tiltale 
og dømme til en홢aarlig Mulkt, indtil Skoven 
igjen er voxet op til at blive ligesaa stor, som 
den var før. Der skal altsaa føres Bevis 
for, at Skoven erxligesaa stor; som den var 
før. Jeg spørger, om det ikke er noget ganske 
Andet for Domstolene at smage paa, end hvor 
der er Tale om Salgspriser «eller kort sagt 
om Noget, som ligefrem kan bevises med Do- 
knnrenter og paa mange andre Maader. Jeg 
tror saaledes rigtignok, at denne Vei at an- 
gribe den høitærede Ministers Forslag paa 
ikke er heldig. 홢홢- Med Hensyn til selve For- 
slaget yttrede navnlig den sidste ærede Talerx 
at hvad der deri var anført, som det, der 
skulde dokumenteres, nemlig Priserne og Vil- 
Ikaarene etc., var saa overordentlig vagt, at 
det kunde man slet ikke gaa» efter. For det 

Første vil jeg nu sige om den høitærede Mi- 


